UBND TỈNH YÊN BÁI

BAN CHỈ HUY PHÒNG

CHỐNG THIÊN TAI VÀ

TÌM KIẾM CỨU NẠN

Số: 56/BCH-PCTT
V/v đảm bảo an toàn hạ du khi

hồ thuỷ điện Thác Bà xả lũ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Yên Bái, ngày 09 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Yên Bình;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: Thác Bà,

Vĩnh Kiên, Yên Bình, Hán Đà, Đại Minh.

Bộ Nông nghiệp và PTNT có Công điện số 6610/CĐ- BNN-ĐĐ về việc

mở tiếp cửa xả mặt thứ 3 hồ thủy điện Thác Bà vào hồi 6h00 ngày 09/9/2024.

Mức xả lúc 6h00 sáng ngày 09/9/2024 là 2.260 m3/s (cao hơn 420 m3/s so với

mức xả 1.840 m3/s ngày 5/8/2024). Để chủ động các biện pháp ứng phó nhằm

hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại về người và tài sản có thể xảy ra ở hạ du

do xả lũ hồ thuỷ điện Thác Bà, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Yên Bình:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo mưa lũ và các thông tin

xà lũ hồ chứa; tổ chức thông báo ngay đến các xã, thị trấn, người dân, các chủ

đầu tư và đơn vị có công trình đang thi công, các chủ phương tiện vận tải thủy,

các bến đò ngang, các hộ dân nuôi trồng thủy sản, các hoạt động sản xuất kinh

doanh khai thác khoáng sản trên sông, ven sông biết thông tin xả lũ hồ thủy điện

Thác Bà để chủ động các biện pháp phòng tránh, ứng phó đảm bảo an toàn cho

người và tài sản.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Chủ hồ có giải pháp

đảm bảo an toàn đối với người dân hiếu kỳ đến gần khu vực xem xả lũ.

3. Rà soát các phương án chống lũ đảm bảo an toàn cho hạ du, đặc biệt

các khu vực có nguy cơ sạt lở bờ sông, khu dân cư ở bãi sông; sẵn sàng nhân

lực, vật tư, phương tiện để phòng chống lũ, đảm bảo tuyệt đối an toàn về người

và tài sản.

4. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, thường xuyên báo cáo về Văn

phòng Thường trực Ban chỉ huy Phòng chống Thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

tỉnh (số điện thoại liên lạc 0216.3852.708) để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân

dân tỉnh có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

2

Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện Yên Bình và các đơn vị, cá nhân liên

quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT;

- TT. Tỉnh uỷ (b/c);

- TT. HĐND tỉnh (b/c);

- TT. UBND tỉnh (b/c);

- Đài PTTH tỉnh, Báo Yên Bái;

- Lưu: VT, PCTT.

TL. TRƯỞNG BAN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Quốc Hưng